Rua do Rosário, 144 - 10º andar - Centro - Curitiba - PR - CEP: 80.020-110
Tel: (41) 3542-2811 | www.funeas.pr.gov.br

PORTARIA FUNEAS Nº 293 – 24 DE JULHO DE 2023

Súmula: Concede férias regulares no mês de Julho de 2023 aos agentes públicos

da FUNEAS.

O Diretor Administrativo Interino e o Diretor Financeiro da Fundação Estatal

de Atenção em Saúde do Paraná, no uso das atribuições legais e regimentais,

que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.959 de 11 de março de 2014, pelo

Decreto Estadual nº 12.093 de 03 de setembro de 2014,  pelo Decreto Estadual

nº 10.373 de 25 de fevereiro de 2022 e pela Portaria nº 291 de 19 de julho de

2023;

RESOLVEM:

Art. 1º Conceder férias regulares no mês de Julho de 2023 aos agentes e empregados públicos

da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná, constantes no Anexo I, parte integrante

desta Portaria.

Art. 2º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando quaisquer

disposições em contrário.

CURITIBA-PR, 24 DE JULHO DE 2023.

(assinado digitalmente)                                                                                                           (assinado digitalmente)

Eduardo Francisco de Souza Gomes                                                          Hélcio dos Santos

Diretor Administrativo Interno                                                                       Diretor Financeiro

Rua do Rosário, 144 - 10º andar - Centro - Curitiba - PR - CEP: 80.020-110
Tel: (41) 3542-2811 | www.funeas.pr.gov.br

ANEXO I – Parte integrante da Portaria nº 293/2023.

UNIDADE NOME Período aquisitivo Fruição Férias

ESPP ALDINEY JOSE DORETO 17/07/2022 a 16/07/2023 03/07/2023 a 01/08/2023

ESPP ELIANE CRISTINA SANCHES MAZIERO 03/02/2022 a 02/02/2023 03/07/2023 a 01/08/2023

ESPP PRISCILA MEYENBERG CUNHA SADE 03/06/2022 a 02/06/2023 10/07/2023 a 08/08/2023

ESPP SOLANGE ROTHBARTH BARA 03/06/2022 a 02/06/2023 10/07/2023 a 08/08/2023

HCAB MIRELA STENZEL 01/06/2022 a 31/05/2023 03/07/2023 a 22/07/2023

HCAB VAGNER JOSE CORDEIRO 16/05/2022 a 15/05/2023 10/07/2023 a 24/07/2023

HDSPR THIAGO AURELIO DE OLIVEIRA 08/02/2022 a 07/02/2023 10/07/2023 a 24/07/2023

HIWM ANA CAROLINA SIMAO 03/01/2022 a 02/01/2023 10/07/2023 a 29/07/2023

HIWM ANTONIA ELISAMA DIONISIO 16/03/2022 a 15/03/2023 10/07/2023 a 24/07/2023

HIWM IRIA FRATES MELEK 03/01/2022 a 02/01/2023 10/07/2023 a 24/07/2023

HIWM MARIA ISABEL DA CUNHA 06/05/2022 a 05/05/2023 17/07/2023 a 15/08/2023

HIWM REGIANE QUEIROZ AFONSO 01/03/2022 a 28/02/2023 03/07/2023 a 01/08/2023

HRIV MARCELO RICARDO KUPLENS 08/06/2022 a 07/06/2023 24/07/2023 a 07/08/2023

HRL ALEXANDRA KALBUSCH PASSOS 04/03/2022 a 03/03/2023 31/07/2023 a 29/08/2023

HRL ELISANGELA MARIA CUNHA RODRIGUES 04/03/2022 a 03/03/2023 31/07/2023 a 23/08/2023

HRL GENESIA DOS SANTOS ROSA 03/02/2022 a 02/02/2023 03/07/2023 a 01/08/2023

HRL HELLEN EURICH DE SOUZA 15/03/2022 a 14/03/2023 03/07/2023 a 01/08/2023

HRL HELTON JONH ESTEVAO 23/09/2022 a 22/03/2023 24/07/2023 a 12/08/2023

HRL HEMERSON SAQUETA BARBOSA 23/09/2021 a 22/09/2022 03/07/2023 a 01/08/2023

HRL JEINY KELLY FERREIRA DOS SANTOS 22/09/2022 a 21/03/2023 03/07/2023 a 22/07/2023

HRL JOAO MARIA AMARO DA ROCHA 24/09/2022 a 23/03/2023 24/07/2023 a 12/08/2023

HRL JUCARA APARECIDA LEAL GOMES 23/09/2022 a 22/03/2023 03/07/2023 a 22/07/2023

HRL KARINE SILVA MIRANDA FRUTUOSO 03/11/2021 a 02/11/2022 03/07/2023 a 01/08/2023

HRL LISLYE SOUSA LIMA 08/11/2021 a 07/11/2022 17/07/2023 a 31/07/2023

HRL LUCILENA ALVES DOS SANTOS VALERIO 22/09/2022 a 21/03/2023  24/07/2023 a 12/08/2023

HRL LUCIMARA FREIRE FERNANDES 16/08/2021 a 15/08/2022 24/07/2023 a 07/08/2023

HRL LUIZ EDUARDO VEIGA DOS SANTOS 02/02/2022 a 01/02/2023 03/07/2023 a 01/08/2023

HRL MARCIO MARTINS DE OLIVEIRA 22/09/2022 a 21/03/2023 03/07/2023 a 22/07/2023

HRL MAYARA VIDOTTO MARCONDES 16/04/2022 a 15/04/2023 10/07/2023 a 29/07/2023

HRL SANDRA ALVES MEIRA DAS NEVES 03/03/2022 a 02/03/2023 10/07/2023 a 08/08/2023

HRL TALYTA FRANCIS SANTOS GARCIA 15/03/2022 a 14/03/2023 10/07/2023 a 08/08/2023

HRL THAIS VIEIRA DE OLIVEIRA ALVES 24/09/2022 a 23/03/2023 10/07/2023 a 29/07/2023

HRNP ADRIANA GUIMARAES AUZIER 11/08/2021 a 10/08/2022 24/07/2023 a 07/08/2023

HRNP DANILO RODRIGUES DE OLIVEIRA 02/05/2022 a 01/05/2023 10/07/2023 a 24/07/2023

Rua do Rosário, 144 - 10º andar - Centro - Curitiba - PR - CEP: 80.020-110
Tel: (41) 3542-2811 | www.funeas.pr.gov.br

HRS CARLA PATRICIA ALVES DE SOUZA 25/03/2022 a 24/03/2023 10/07/2023 a 24/07/2023

HRS EDIMARA SOLANGE CANDIDO 03/01/2022 a 02/01/2023 03/07/2023 a 17/07/2023

HRS ELIZANDRA GREGGIO 01/12/2021 a 30/11/2022 10/07/2023 a 24/07/2023

HRS FRANCIANE NECKEL PEREIRA 03/03/2022 a 02/03/2023 17/07/2023 a 31/07/2023

HRS GESSELIA VANES POSSAMAI DE VARGAS 01/09/2021 a 31/08/2022 03/07/2023 a 17/07/2023

HRTB BIBIANE BORGES DE OLIVEIRA 02/05/2022 a 01/05/2023 10/07/2023 a 24/07/2023

HRTB DANIELLY FRANCINE DA SILVA 01/06/2022 a 31/05/2023 03/07/2023 a 17/07/2023

HZNL CLAUDIA APARECIDA MARQUES DE JESUS 07/10/2021 a 06/10/2022 17/07/2023 a 26/07/2023

HZSL SILVANA FERRI FECCHIO 07/10/2021 a 06/10/2022 10/07/2023 a 19/07/2023

SEDE ANA PAULA CAMPOS PONTES 01/09/2021 a 31/08/2022 31/07/2023 a 19/08/2023

SEDE DAVID ROHAMANN DE SOUZA 19/11/2021 a 18/11/2022 31/07/2023 a 14/08/2023

SEDE DIEGO LEMES DOS SANTOS 05/07/2022 a 04/07/2023 17/07/2023 a 26/07/2023

SEDE EDNA MOREIRA 20/05/2022 a 19/05/2023 10/07/2023 a 24/07/2023

SEDE EVERSON FERNANDES DE OLIVEIRA 01/02/2022 a 31/01/2023 10/07/2023 a 29/07/2023

SEDE
FRANCIELLE APARECIDA NOGUEIRA

LOZOVEI
04/07/2022 a 03/07/2023 10/07/2023 a 29/07/2023

SEDE GABRIEL PICININ EGEA BENITEZ 12/06/2022 a 11/06/2023 17/07/2023 a 15/08/2023

SEDE JULIANA REGINA CARRIEL DE MORAES 06/12/2021 a 05/12/2022 10/07/2023 a 24/07/2023

SEDE KARINA RUARO DE PAULA 04/11/2021 a 03/11/2022 10/07/2023 a 19/07/2023

SEDE MARCELLO AUGUSTO MACHADO 02/01/2022 a 01/01/2023 19/07/2023 a 28/07/2023

SEDE PRISCILA MACHADO DE SOUZA 05/11/2021 a 04/11/2022 03/07/2023 a 12/07/2023

SEDE RAFAEL DAVI SAUER HASSE 12/08/2021 a 11/08/2022 10/07/2023 a 08/08/2023

SEDE SERGIO MIGUEL STELKO JUNIOR 01/09/2021 a 31/08/2022 31/07/2023 a 19/08/2023